


Projektpartner I 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Projektpartner 

Projektleitung Bearbeiter 

 

 

Administrativ: 

john becker ingenieure 

 

Technisch: 

Wupperverbandsgesellschaft für 
integrale Wasserwirtschaft mbh 

 

Dipl.-Ing. M. Mergelmeyer  
 

 

Dr.-Ing. G. Kolisch 

 

 

Aggerverband 
(AV Aggerwasser GmbH) 
 
Sonnenstraße 40 
51645 Gummersbach 
Tel.: 02261-36-318 
Email: men@aggerverband.de 

Ulrich Menninger - Staatl. 
gepr. Techniker 

Universität Stuttgart 
 
Bandtäle 2 
70569 Stuttgart 
Tel.: 0711-685-63740 
Email: heidrun.steinmetz@iswa.uni-
stuttgart.de 

Prof. Dr.-Ing. H. Steinmetz 
Dr.-Ing. C. Locher 
[...]
standortbezogener Verbundkonzepte wurde beispielhaft untersucht, wie auf einer Kläranlage 

weitere Erzeugungskapazitäten erschlossen und Wärmeüberschüsse von dritten genutzt 

werden können. Dazu wurden die dargestellten Verbundkonzepte entwickelt und anhand 

einer Musteranlage die Auswirkungen auf den Eigenversorgungsgrad, die Wirtschaftlichkeit 

und die Vermeidung von CO2-Emmissinen betrachtet. 

2.3.1 Regenerativverbund 

Beim Regenerativverbund wird die Installation von zusätzlichen regenerativen 

Erzeugungsanlagen (hier Photovoltaik) auf dem Gelände der Kläranlage und die Integration 

der elektrischen Energie in das Netz der Kläranlage untersucht. Durch die Integration kann 

direkt und durch die Speicher- und Regelfähigkeit der Faulgasnutzung Fremdstrombezug 

substituiert werden. Durch die, im Vergleich zu den Strombezugskosten niedrigen 

Stromgestehungskosten der regenerativen Erzeugungsanlagen und den unmittelbaren 

Verbrauch auf der Kläranlage werden Einsparungen erzielt und CO2-Emissionen vermieden. 

 

Bild  2.10: Schema zum Regenerativverbund 



 2. Technische Ansätze 17 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

2.3.2 Schlammverbund 

Beim Schlammverbund wird die Annahme von Fremdschlamm von anderen (aeroben) 

Kläranlagen in der Umgebung einer Faulungsanlage betrachtet. Die erhöhten 

Schlammengen führen zu einer erhöhten Faulgasausbeute und damit zu einem erhöhten 

Eigenversorgungsgrad der Kläranlage. Die so erzielten Einsparungen müssen jedoch die 

Aufwendungen für den Transport des Fremdschlammes rechtfertigen. In Abhängigkeit vom 

Grad der Eindickung und Stabilisierung des Schlammes ergeben sich nur vergleichsweise 

geringe Transportentfernungen unterhalb von 10 km. Unter dem Aspekt der vermiedenen 

CO2-Emmissionen können hingegen Transportentfernungen von mehr als 200 km 

gerechtfertigt werden. 

Für einen Schlammverbund sind die rechtlichen Anforderungen an die Schlammbehandlung 

und -entsorgung zu beachten und das Schlammverbundkonzept ist mit den zuständigen 

Behörden abzustimmen. 

 

Bild  2.11: Schema zum Schlammverbund 

2.3.3 Wärmeverbund 

Der vielfach vorhandene Wärmeüberschuss einer Kläranlage in den Sommermonaten eignet 

sich insbesondere zur teilweisen Deckung von Prozesswärmebedarfen nahegelegener 

Unternehmen (z. B. aus der Lebensmittelindustrie). Die erzielbaren Erlöse liegen im Bereich 

der konventionellen Bezugskosten für Wärme am betrachteten Standort. Erlöse aus der 

Abgabe der Wärme an Dritte müssen dabei die Investitions- und Betriebskosten für den 

Betrieb eines Wärmenetzes decken. Aus dem Vergleich ergeben sich, in Abhängigkeit von 



 2. Technische Ansätze 18 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

der durchgeleiteten Wärmemenge, Transportentfernungen im Bereich von etwa 500 m - 

1.000 m. Es werden CO2-Emissionen in Höhe der substituierten Wärmemenge multipliziert 

mit dem spezifischen Emissionsfaktor erzielt. 

 

Bild  2.12: Schema zum Wärmeverbund 

2.3.4 Fazit zu Verbundlösungen 

Bei allen untersuchten Verbundkonzepten konnte eine Steigerung des Eigenversorgungs-

grades und/oder des Energienutzungsgrades festgestellt werden.  

Während durch den Regenerativverbund deutliche wirtschaftliche Vorteile erzielt werden 

können, müssen beim Schlamm- und Wärmeverbund kurze Transportentfernungen bzw. 

Leitungslängen erreicht werden um eine Wirtschaftlichkeit zu erreichen. Der 

Regenerativverbund kann zudem, in unterschiedlich starker Ausprägung, an fast jedem 

Anlagenstandort umgesetzt werden.  

Für den Schlamm- und Wärmeverbund müssen stets die entsprechenden Voraussetzungen, 

d. h. Kläranlagen mit aerober Stabilisierung oder ein passender Prozesswärmebedarf 

vorhanden sein. Dies dürfte nur in Ausnahmefällen erfüllt sein.  

In jedem Fall kann durch die beschriebenen Verbundkonzepte eine erhebliche Menge an 

CO2-Emissionen vermieden werden. 



 3. Bewertung und Potential 19 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

3 Bewertung und Potential  

3.1 Stationäres Bilanzmodell für Betreiber 

Um den Betreibern kommunaler Kläranlagen die Möglichkeit zu geben, die beschriebenen 

Maßnahmen bzw. die veränderten Randbedingungen für ihre Anlage beurteilen zu können, 

wurde ein auf MS-Excel basierendes Programm entwickelt, welches ein stationäres 

Bilanzmodell der zu untersuchenden Kläranlage liefert. 

Das Programm eignet sich dazu einen „groben“ Überblick über die energetische Situation 

einer Kläranlage zu erhalten. An dieser Stelle wird jedoch darauf hingewiesen, dass die 

Berechnungen des Modells nicht exakt die Realität abbilden, da das Programm eine Reihe 

von Vereinfachungen und Annahmen enthält. Für eine exakte Betrachtung der energetischen 

Situation einer Kläranlage sind weitere Berechnungen erforderlich. 

3.1.1 Zielsetzung des Bilanzmodells 

In Abhängigkeit der jeweiligen Ausgangssituation der Kläranlage werden mit dem Programm 

folgende Ziele verfolgt: 

• Darstellung einer stationären CSB-Bilanz unter Berücksichtigung der vorhandenen 

Verfahrenstechnik der jeweiligen Kläranlage.  

• Berechnung wichtiger Kenngrößen der Kläranlage und visuelle Darstellung  

• Ermittlung und Vergleich der Auswirkungen unterschiedlicher verfahrenstechnischer 

und betrieblicher Randbedingungen auf die Kenngrößen der Kläranlage.  

• Zur Vereinfachung möglichst große Anzahl an vorgegebenen Auswahlmöglichkeiten. 

• Vergleich der anhand von Messwerten ermittelten Kennwerte mit den rechnerisch un-

ter Verwendung gängiger Regelwerke ermittelten Referenzwerten.  

3.1.2 Beschreibung des Programms 

Das Programm ist in vier verschiedene Excel-Arbeitsblätter unterteilt (Eingabe, Ausgabe, 

Variantenvergleich und ein ausgeblendetes Berechnungsblatt). Eine Kurzanleitung ist der 

Installationsdatei angefügt, zudem wird in der Langfassung des Berichtes ein 

Berechnungsvergleich anhand von drei realen Beispielanlagen dargestellt  Es folgt daher nur 

eine Kurzbeschreibung der wichtigsten Funktionen. 

Auf der linken Seite des Arbeitsblattes „Eingabe “ werden für die Berechnung notwendige 

oder ergänzende Parameter abgefragt. Durch Eingabe der ergänzenden Parameter kann die 

Anzahl der durch das Modell getroffenen Annahmen verringert werden. Auf der rechten Seite 

des Arbeitsblattes werden die „Parameter bezüglich Verfahrens- und Betriebstechnik“ der 



 3. Bewertung und Potential 20 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Kläranlage abgefragt (vgl. Bild  3.1). Neben der Abbildung des Ist-Zustandes besteht die 

Möglichkeit, die Randbedingungen der Kläranlage in den Varianten 1 bis 5 zu variieren. 

Die von der Software durchgeführten Berechnungen werden in einem eigenen, für den 

Anwender nicht ersichtlichen Arbeitsblatt „Berechnungen “ durchgeführt. Nach Betätigung 

der entsprechenden Schaltfläche im Arbeitsblatt „Eingabe“ werden die jeweiligen wichtigsten 

Ergebnisse durch VBA im Arbeitsblatt „Ausgabe “ dargestellt. Im Arbeitsblatt 

„Variantenvergleich “ werden die berechneten Kenngrößen der einzelnen Varianten und des 

Ist-Zustands vergleichend gegenübergestellt. Somit können Auswirkungen verschiedener 

Randbedingungen der Varianten „auf einen Blick“ ersichtlich gemacht werden. 

 
1 2 3 4 5

Verfahrenstechnik

  einstufige Belebung ja/nein WAHR FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  zweistufige Belebung (z.B. A/B-Anlage) ja/nein FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

Vorklärung

ja/nein

  Aufenthaltszeit h

  Volumen m³ 400

Biologie

  Schlammalter (nur für einstufige Anlagen) Tage 15

  Sauerstoffgehalt Belebungsbecken* mg/l 1,5

  Alpha-Wert*

  Sauerstoffertrag* kg [O 2 ]/kWh

 Reinigungsziel (Kohlenstoff/Nährstoffelimination)

Kohlenstoffelim. 

und Stickstoffelim.

  Temperatur Belebung* °C 121

Anaerobe Schlammstabilisierung

ja/nein WAHR FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Volumen Faulbehälter gesamt m³ 4500

  Temperatur Faulbehälter* °C 35

Trübwasserbehandlung

  Anteil Stickstofffracht Trübwasser an Stickstofffracht im Zulauf
*

%

  klassisches SBR-Verfahren (Nitrifikation/Denitrifikation) ja/nein WAHR FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Stickstoffelimination* % 12

  Deammonifikation ja/nein FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Stickstoffelimination* %

Desintegration ja/nein FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Verbesserung der spezifischen anaeroben Abbaubarkeit %

Eindickung

  TS Gehalt Rohschlamm Zulauf Faulturm (nach evtl. Eindickung) % 4,5

Co-Vergärung ja/nein

  Art 1 Speiseabfälle

  Menge 1 m³/d 3

  TS Gehalt 1* %

  Art 2

  Menge 2 m³/d

  TS Gehalt 2* %

Gasnutzungstechnologie

  Wirkungsgrad elektrisch % 32

  Wirkungsgrad thermisch %

* wenn mögl ich mitangeben. Bei  Nicht-Angabe werden Annahmen getroffen.

Parameter bezüglich Verfahrens- und Betriebstechnik

Ist-Zustand 

Varianten

Ist-Zustand 

berechnen

Variante 1 

berechnen

Variante 2 

berechnen

Variante 3 

berechnen

Variante 4 

berechnen

Variante 5 

berechnen

Alle Varianten 

berechnen

Ist-Zustand 

löschen

Variante 1 

löschen

Variante 2 

löschen

Variante 4 

löschen

Variante 5 

löschen
Alle Varianten löschen Variante 3 

löschen

Variantenvergleich
Variantenvergleich 

löschen

 

Bild  3.1: Rechte Seite des Arbeitsblatts „Eingabe“ 



 3. Bewertung und Potential 21 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

3.2 Potentialabschätzung NRW 

Aufbauend auf den aus der Datenabfrage abgeleiteten Referenzwerten für Kläranlagen mit 

anaerober Stabilisierung wird das Optimierungspotential der beschriebenen Maßnahmen zur 

Steigerung der Energieausbeute für ganz Nordrhein-Westfalen abgeschätzt. In einem ersten 

Schritt wird der Ist-Zustand NRW berechnet. Anschließend werden sechs verschiedene 

Szenarien betrachtet, für die das jeweilige Optimierungspotential den notwendigen 

Investitionen gegenübergestellt wird. 

3.2.1 Ist-Zustand NRW 

Für den Ist-Zustand der anaeroben Schlammstabilisierung in NRW werden die 

ausgewerteten Daten auf die Gesamtausbaugröße im Bundesland hochgerechnet. Die 

Hochrechnung wurde für jede der vier EW-Kategorien in Abhängigkeit des jeweiligen 

Verhältnisses von ausgewerteten zu in NRW vorhandenen Kläranlagen mit Faulung 

durchgeführt. Die Daten sind in der nachfolgenden Tabelle  3.1 zusammengefasst. 

Tabelle  3.1: Ist-Zustand Faulgasanfall und Faulgasnutzung in NRW (Hochrechnung) 

Kategorie I Kategorie II Kategorie III Kategorie IV

[EW] < 20.000 20.000-50.000 50.000-100.000 > 100.000

Anzahl [-] 57 62 31 26 176

Ausbaugröße [EW] 1.165.448 3.198.274 3.077.070 10.867.100 18.307.892

Verhältnis
ausgew./NRW

fausgewertet/NRW [-] 0,69 0,66 0,51 0,57 0,58

Anzahl [-] 80 100 60 44 284

Ausbaugröße [EW] 1.677.079 4.868.605 6.023.373 19.007.100 31.576.157

Stromverbrauch
Kläranlagen

[MWh/a] 52.612 135.470 149.939 466.171 804.191

Stromproduktion
aus Faulgas

[MWh/a] 18.768 47.914 63.730 267.200 397.612

Strombezug
Kläranlagen

[MWh/a] 33.844 87.555 86.209 198.971 406.579

verfügbares Faul-
behältervolumen

[m³] 97.900 217.400 241.600 594.600 1.151.500

Faulgasanfall
auf Kläranlagen

[Nm³/a] 11.309.000 28.697.000 41.589.000 132.413.000 214.008.000

Aggregate zur
Stromerzeugung

[-] 55 100 90 121 366

Gesamtleistung
der Stromerzeuger

[kWel] 2.637 8.056 11.258 43.367 65.318

ausgewertete
Kläranlagen

Kläranlagen
in NRW mit 
separater
anaerober

Stabilisierung

Gesamt I-IV
Kläranlagen mit
anaerober Stabilisierung

 

Über alle Kategorien ergibt sich für Nordrhein-Westfalen, dass jährlich rund 218 Mio. Nm³ 

Faulgas auf Kläranlagen anfallen, die in insgesamt 370 Aggregaten zur Stromerzeugung 

(überwiegend BHKW) zu rund 340 GWh/a verstromt werden. Mit dieser Strommenge können 

rund 41 % des Stromverbrauchs der Kläranlagen mit anaerober Stabilisierung (816 GWh/a) 

gedeckt werden. 



 3. Bewertung und Potential 22 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

3.2.2 Betrachtete Szenarien 

Basierend auf den technischen Optimierungsmaßnahmen wurden sechs verschiedene 

Szenarien betrachtet (Tabelle  3.2). Neben den jeweiligen Auswirkungen auf den 

Faulgasanfall und die Energiesituation wurden überschlägig die Auswirkungen auf die 

Treibhausgasemissionen berechnet und die Wirtschaftlichkeit abgeschätzt. Die Ergebnisse 

der Szenarien sind für alle vier EW-Kategorien zusammengefasst in Bild  3.2 einander 

gegenübergestellt.  

Tabelle  3.2: Betrachtete Szenarien 

Szenario Stichwort Beschreibung

Szenario 1 Faulung Umstellen von simultaner aerober auf getrennte anaerobe Stabilisierung

Szenario 2 Primärschlamm PS-Entnahme durch vergrößerte Vorklärung oder Vorfällung steigern

Szenario 3 Schlammalter
Schlammalter in der Belebung senken, um aerobe Stabilisierung zu 
begrenzen

Szenario 4 Nachrüsten Auf Kläranlagen ohne Faulgasverstromung KWK-Aggregat nachrüsten

Szenario 5 Repowering Durch Modernisierung die Wirkungsgrade der KWK-Aggregate erhöhen

Szenario 6 Verbund Freie Kapazitäten für Ausfaulung ext. Schlämme/Co-Substrate nutzen
 

9

19
28

72

17

53

1 2
9

186

5
12

23

47

0

28

00

54 54

23

0

64 64

150

38

83

152
146

75
81

117

32
26

104

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

[Mio. Nm³/a] [GWh/a] [GWh/a] [Mio. €] [1.000 Mg CO2/a] [%]

zus. Faulgas zus. Strom
aus Faulgas

Reduzierung
Energiebezug

notwendige
Investitionen

Reduktion
CO2-Ausstoß

Kosten/Nutzen
(inkl. KWK-Bonus)

S1: Faulung
S2: Primärschlamm
S3: Schlammalter
S4: Nachrüsten
S5: Repowering
S6: Verbund

566

 

Bild  3.2: Vergleich der verschiedenen Szenarien 



 3. Bewertung und Potential 23 

 

 Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Es zeigt sich, dass das größte Potential zur Steigerung des Faulgasanfalls und der 

Energieproduktion in der Nutzung der freien Faulbehälterkapazitäten  (Szenario 6) liegt, 

dies aber allein durch Schlammverbundkonzepte auf Grund der hohen Transport-

aufwendungen nicht wirtschaftlich auszuschöpfen ist.  

Durch Nachrüstung und Modernisierung von KWK-Aggregaten  (Szenarien 4 und 5) lässt 

sich die Umwandlung des vorhandenen Faulgases in Elektrizität um ca. 30 % steigern. Die 

notwendigen Investitionen können dabei weitestgehend von Einsparungen des 

Strombezuges abgedeckt werden.  

Durch die Reduzierung des Schlammalters  (Szenario 3) auf den Kläranlagen mit 

anaerober Faulung kann sowohl die Stromproduktion gesteigert als auch der 

Stromverbrauch der Kläranlage deutlich reduziert werden. Da dieser Maßnahme nur geringe 

Kosten gegenüberstehen, stellt sie die wirtschaftlichste Option dar, die kurzfristig umgesetzt 

werden kann.  

Die Verfahrensumstellung  (Szenario 1) von aerober auf anaerobe Schlammstabilisierung 

bei Anlagen mit einer Ausbaugröße von mehr als 20.000 EW ist zwar wirtschaftlich, besitzt 

im Vergleich jedoch ein geringeres Optimierungspotential, da in Nordrhein-Westfalen bereits 

die meisten großen Kläranlagen (> 80 % der Ausbaugröße) über eine Faulstufe verfügen.  

Das geringste Optimierungspotential besitzt das Szenario einer gesteigerten 

Primärschlammentnahme  (Szenario 2) durch Verlängerung der Aufenthaltszeit in der 

Vorklärung. Dies ist im Wesentlichen darauf zurückzuführen, dass die Kläranlagen mit 

Faulung in NRW schon heute im Mittel Aufenthaltszeiten von 1,2 bis 1,8 Stunden in der 

Vorklärung aufweisen.  

Die Wirtschaftlichkeit aller betrachteten Szenarien ist wesentlich von den Preisen für den 

Stromfremdbezug abhängig. Eine Sensitivitätsanalyse ergab, dass das Szenario 6 (Verbund)  

die größte Sensitivität gegenüber dem Strompreis aufweist. Hiernach wäre ab einem 

Strompreis von 30 bis 35 Ct/kWh ein Schlammverbund unter den getroffenen Annahmen 

(siehe Langfassung des Berichtes) wirtschaftlich, vorausgesetzt die Kosten, vor allem für den 